
(1021) 
Skriftligt besvarede spørgsmål 8161 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
s 2683. 

Svar (7/4 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 2683. 

Spm. nr. S 2674 

Til socialministeren (28/3 03) af: 
Marianne Jelved (RV): 
»Kan ministeren oplyse, hvornår det forventes, 
at der foreligger en endelig besvarelse af spørgs- 
mål nr. S 1263?« 

Begrundelse 

Det er ca. 21h måned siden, at der i et foreløbigt 
svar blev stillet et endeligt svar i udsigt. 

Svar (4/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg skal henvise til mit svar på spørgsmål S 1263 
af 31. marts 2003, som er sendt til Folketingets 
Lov- og Parlamentssekretariat. 

Spm. nr. S 2580 

Til udenrigsministeren (25/3 03) af: 
Lars Emil Johansen (SIU): 
»Vil udenrigsministeren oplyse, hvorvidt den 
danske regering ikke er bekendt med, hvilke mi- 
litære aktiviteter Thulebasen inddrages i, eller 
om ministeren bevidst har fortiet sandheden for 
Folketinget?« 

Begrundelse 

Under førstebehandlingen af beslutningsforslag 
nr. B 118 (Forslag til folketingsbeslutning om 
dansk militær deltagelse i en multinational ind- 
sats i Irak), stillede spørgeren udenrigsministe- 
ren følgende spørgsmål: »Som repræsentant for 
måske den militærstrategiske betydeligste del af 
rigets nuværende udstrækning, må det være < 
mig tilladt at stille følgende, spørgsmål til rege- 
ringen: Bliver Grønland på nogen måde berørt 
af Danmarks deltagelse i den forestående krig? 
Det jeg ønsker at vide er: Hvilken viden har re- 
geringen på nuværende tidspunkt med hensyn 
til, om Grønland bliver udsat for overflyvning, 
anvendelse af Thulebasen, anvendelse af luft- 
havnen i Kangerlussuaq eller på nogen som 
helst anden måde bliver berørt af Danmarks del- 
tagelse i den forestående krig.« Hertil svarede 
udenrigsminister Per Stig Møller: »Hr. Lars-Emil 
Johansen stillede spørgsmålet omkring Grøn- 
land. Der er ikke mig bekendt nogen som helst 
planer om at inddrage Grønland. Der er en over- 
flyvningstilladelse, som blev givet af SR-regerin- 
gen i oktober 2001. Den kender man godt på 
Grønland. Det er hvad jeg kan oplyse. Jeg har 
ikke oplysninger om, at der skulle være nogen 
som helst anden forbindelse mellem Iraks situa- 
tion og Grønland.« : 

Imidlertid fremgår det af en artikel i Berling- 
ske Tidende lørdag den 22. marts i år, at facilite- 
terne på Thulebasen anvendes til brug for den 
amerikanske krigsførelse i Irak. Således citeres 
den amerikanske PR-officer Jeremy Eggers i ar- 
tiklen for at sige; at: »Thule spiller en vigtig rolle 
i krigen. Den gør det muligt for officerer i felten 
at sende kommandoer og vitale oplysninger til 
de operationscentre, der styrer krigen.« 

Man må altså konstatere, at udenrigsministe- 
ren enten ikke ved, hvad Thulebasen bruges til, 
eller ikke ønsker at give Folketingets medlem- 
mer oplysning' 0111 Thulebasens sande rolle i for- 
hold til USA's krigsførelser. Dette forbedrer ikke 
ligefrem trygheden i forhold til de oplysninger 
udenrigsministeren og hans embedsværk læg- 
ger for dagen i forbindelse med USA's ønske om 
at inddrage Thule Air Base i det nye missil- 
skjold. Det er derfor vigtigt, at udenrigsministe- 
ren forklarer sig i denne sag. 


